



Cinisello Balsamo

Città di Cinisello Balsamo  
Settore Opere pubbliche, Ambiente ed Energia  
Centrale Unica d'Acquisto e Gare

SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA SUDDIVISO IN TRE LOTTI  
LOTTO 1) RCT/O – C.I.G. 9826210D00 – IMPORTO 495.000,00  
LOTTO 2) ALL RISKS PROPERTY – C.I.G. 9826229CAE – IMPORTO 240.000,00  
LOTTO 3) CYBER RISKS – C.I.G. 98262394F1 – IMPORTO 39.000,00  
PERIODO 1.1.2024 – 31.12.2026

RISPOSTE AI QUESITI DI INTERESSE GENERALE  
da 1 a 5

QUESITO n.1

Con riferimento alle **attività** del Contraente:

- a. Si chiede conferma che il Contraente si attenga alle direttive emanate dagli Enti preposti in materia prevenzione e sicurezza in ordine all'emergenza sanitaria da "Covid-19";
- b. Si chiede conferma che il Contraente non gestisca direttamente l'acquedotto e la rete fognaria, indicando l'Ente gestore di tali servizi;  
Qualora il Comune gestisse direttamente l'acquedotto e la rete fognaria, si chiede conferma che il Contraente non sia coinvolto in attività di, a titolo esemplificativo e non limitativo: gestione, manifattura o uso di sostanze PFAS\*, PFOA, PFOS (*\*PFAS: Qualsiasi sostanza per- o polifluoroalchilica o per- o polifluorurata, compresi, ma non limitati a: (a) l'acido perfluorooctanico o PFOA o l'acido perfluorooctano solfonico o PFOS; o (b) qualsiasi sostanza per- o polifluoroalchilica o per- o polifluorurata che sia una sostanza sostitutiva, incluso ma non limitato a GenX, ADONA, dodecafluoro-3H-4,8-dioxanoato (dodecafluoro-3H-4,8-dioxanoate), C6 H4 F11 NO3, perfluoro di ammonio (2-metil-3-oxahexanoate), C3 Dimer Acid, hexafluoropropylene oxide dimer acid, o HFPO Dimer Acid*);
- c. Si chiede conferma che il Contraente non gestisca direttamente farmacie;
- d. Si chiede conferma che il Contraente non sia proprietario/ non gestisca direttamente case di riposo, cliniche, RSA, poliambulatori;
- e. Si chiede conferma che il Contraente non gestisca direttamente il servizio di noleggio a terzi di velocipedi a pedali senza motore, veicoli a propulsione elettrica e monopattini.

RISPOSTA AL QUESITO n.1

Si conferma che l'Ente:

- a. si attiene alle direttive emanate dagli Enti preposti in materia di prevenzione e sicurezza in ordine all'emergenza sanitaria da "Covid-19";
- b. non gestisce direttamente l'acquedotto e la rete fognaria;
- c. non gestisce direttamente le farmacie;
- d. non è proprietario e non gestisce direttamente case di riposo, cliniche, RSA, poliambulatori;
- e. non gestisce direttamente il Servizio di noleggio a terzi di velocipedi a pedali senza motore, veicoli a propulsione elettrica e monopattini.



Città di Cinisello Balsamo  
Settore Opere pubbliche, Ambiente ed Energia  
Centrale Unica d'Acquisto e Gare

**QUESITO n.2**

Con riferimento alla **statistica sinistri**:

- a. Si chiede conferma che la statistica sinistri pubblicata ricomprenda TUTTI i sinistri, quindi sia quelli gestiti dalla Compagnia che quelli gestiti in SIR, avvenuti dal 31/12/17 ad oggi. In caso contrario, se ne chiede idonea integrazione, specificando per ciascun sinistro.
- b. Per i seguenti sinistri si chiede di indicare:  
la descrizione del danno;  
l'eventuale aggiornamento della riserva e dello status;  
la data dell'ultima comunicazione di controparte;  
se il sinistro sia in contenzioso

Data Evento	Gestione	Compagnia	n° Polizza	n° Sinistro	Descrizione evento	Status	Riservato	Contenzioso	Ultima comunicazione da ctp
22/10/2021	Compagnia	Generali	410470004	51383	?	Aperto	15.000,00 €	?	?
21/12/2021	Compagnia	Generali	410470004	51411	?	Aperto	14.301,10 €	?	?

- c. Per i seguenti sinistri liquidati ma non quantificati, si chiede di indicare l'ammontare liquidato oppure di confermare che si tratti di sinistri chiusi senza seguito:

Data Evento	Gestione	Compagnia	n° Sinistro	Descrizione evento	Status	Liquidato
17/07/2019	SIR	All Consulting	2020-CIBA-00169	RCT Lesioni	Liquidato	?
21/11/2019	SIR	All Consulting	2020-CIBA-00194	RCT danni autoveicoli	Liquidato	?
18/01/2020	SIR	All Consulting	2020-CIBA-00004	RCT danni autoveicoli	Liquidato	?
26/11/2021	SIR	WillConsulting	W.CO_2021_8848/1	Buca cose	Liquidato	?

**RISPOSTA AL QUESITO n.2**

- a. Si conferma che le statistiche sinistri pubblicate ricomprendono tutti i sinistri, quindi sia quelli gestiti dalla Compagnia che quelli gestiti in SIR, avvenuti dal 31/12/17 ad oggi.
- b.

Data Evento	Gestione	Compagnia	n° Polizza	n° Sinistro	Descrizione evento	Status	Aggiornamento Riservato	Contenzioso	Ultima comunicazione da ctp
22/10/2021	Compagnia	Generali	410470004	51383	AVVALLAMENTO LESIONI	Aperto	Dato non disponibile alla data odierna	Sì	Dato non disponibile alla data odierna
21/12/2021	Compagnia	Generali	410470004	51411	BUCA LESIONI	Aperto	Dato non disponibile alla data odierna	NO	Dato non disponibile alla data odierna

c.

Data Evento	Gestione	Compagnia	n° Sinistro	Descrizione evento	Status	Liquidato
17/07/2019	SIR	All Consulting	2020-CIBA-00169	RCT Lesioni	Liquidato	€5.000,00
21/11/2019	SIR	All Consulting	2020-CIBA-00194	RCT danni autoveicoli	Liquidato	€ 200,00
18/01/2020	SIR	All Consulting	2020-CIBA-00004	RCT danni autoveicoli	Liquidato	€366,46
26/11/2021	SIR	WillConsulting	W.CO_2021_8848/1	Buca cose	Liquidato	€280,00

Pratica trattata da: Barbara Nava 0266023.405  
Responsabile procedimento: Stefania Luci telefono 02 66023.411  
P.E.C.: [comune.cinisellobalsamo@pec.regione.lombardia.it](mailto:comune.cinisellobalsamo@pec.regione.lombardia.it)  
Codice Fiscale 01971350150 – Partita I.V.A. 00727780967  
via XXV Aprile, 4 – 20092 Cinisello Balsamo (MI)



Cinisello Balsamo

Città di Cinisello Balsamo  
Settore Opere pubbliche, Ambiente ed Energia  
Centrale Unica d'Acquisto e Gare

#### QUESITO n.3

Con riferimento alle **condizioni assicurative** in corso si chiede di indicare l'attuale premio annuo lordo.

#### RISPOSTA AL QUESITO n.3

Il premio attuale annuo lordo è pari a €110.000,00.

#### QUESITO n.4

Con riferimento al **Capitolato Speciale d'Appalto**:

- a. In merito alla specifica sul recesso indicata nell'ultimo comma dell'Art. 3 - **Durata del Contratto – Recesso annuale**, che così recita: *"La presente polizza ha durata dalle ore 24.00 del 30.06.2022 e scadenza alle ore 24.00 del 31.12.2023"*. Si chiede conferma che sia frutto di un refuso del testo, in quanto, come da Frontespizio e da Disciplinare, la polizza decorre dalle ore 24.00 del: 31/12/2023 alle ore 24.00 del: 31/12/2026.
- b. Si chiede di conoscere il contenuto del Protocollo di gestione sinistri condiviso di cui all'Art. 21 – "PROCEDURA GESTIONE SINISTRI E COMITATO VALUTAZIONE SINISTRI" e, in particolare, se lo stesso comporterà obblighi e costi ulteriori per la Compagnia rispetto a quanto stabilito dal capitolato LottoRCT/O per la gestione dei sinistri.

#### RISPOSTA AL QUESITO n.4

- a. Si conferma che trattasi di refuso, pertanto la dicitura corretta è *"La presente polizza ha durata dalle ore 24.00 del 31.12.2023 e scadenza alle ore 24.00 del 31.12.2026"*.
- b. Il *Protocollo di gestione sinistri* non è stato ancora predisposto e comunque non comporterà obblighi e costi ulteriori per la Compagnia rispetto a quanto stabilito dal Capitolato LottoRCT/O per la gestione dei sinistri.

#### QUESITO n.5

Con riferimento al **Disciplinare di gara**, relativamente all'importo a base di gara annua, si chiede di specificare se lo stesso sia da intendersi premio Lordo o Imponibile.

#### RISPOSTA AL QUESITO n.5

L'importo a base di gara annua, presente nel Disciplinare di Gara, pari a € 165.000,00 (€495.000,00 per il triennio), è da intendersi premio Lordo.

IL RUP  
Dott. Eugenio STEFANINI  
(f.to digitalmente)